
 

ТАТАРСТАН  РЕСПУБЛИКАСЫ 

НУРЛАТ МУНИЦИПАЛЬ РАЙОНЫ 

БАШКАРМА КОМИТЕТЫ 
 

«Татарстан Республикасы Нурлат  шәһәре 8-нче №лы урта 

гомуми белем мәктәбе» 

гомуми белем муниципаль бюджет учреждениесе 

Куйбышев  ур.,47,.Нурлат шәһәре, Нурлат муниципаль районы, 
Татарстан Республикасы, 423040 

 

 

РЕСПУБЛИКА  ТАТАРСТАН 

ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ КОМИТЕТ 

НУРЛАТСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение 

«Средняя общеобразовательная школа№8 г.Нурлат 

Республика Татарстан» 

Куйбышева ул.,47, г.Нурлат, Нурлатский район, Республика 

Татарстан, 423040 

тел/факс (84345) 2-18-01,  mail: schkola-8@mail.ru 

Приказ 

 

5 сентября   2017 года                                                                                                         № 339 

 
 

Об  утверждении плана  

мероприятий по противодействию 

 и профилактике  терроризма и экстремизма 
 

С целью реализации Указа Президента Российской Федерации от 07.05.2012 г. 

№ 602 «Об обеспечении межнационального согласия», Федерального закона от 

25 июля 2002 года № 114-ФЗ «О противодействии экстремистской 

деятельности», Федерального закона от 06 марта 2006 года № 35-Ф3 «О 

противодействии терроризму», во исполнение приказа ИК НМР РТ от 

04.09.2017г. №788 «Об  утверждении плана мероприятий по противодействию 

и профилактике  терроризма и экстремизма» и в целях формирования культуры 

толерантности, предупреждения террористической и экстремистской 

деятельности  
  

приказываю: 

 

1. Утвердить план мероприятий по противодействию и профилактике 

терроризма и экстремизма в МБОУ «СОШ №8 г.Нурлат» РТ на 2017-2018 

учебный год. 
2. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

 

 

  

 
 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 
Приложение №1 

к приказу МБОУ «СОШ №8 г.Нурлат»  РТ  

от «05 » 09. 2017 г. № 339 

План 

 мероприятий по противодействию и профилактике терроризма и экстремизма  

в МБОУ «СОШ №8 г. Нурлат» РТ на 2017-2018 учебный год 

 
№  

п/п 

Мероприятие Срок  

исполнения 

Ответственный 

исполнитель 

1 Инструктажи с работниками   школы по противодействию 

терроризму и экстремизму 

В течение года А.А.Граф 

2 Изучение нормативных документов по противодействию 

терроризму и экстремизма 

В течение года Администрация 

школы 

 

3 

Осмотр ограждений, ворот, калиток, запасных выходов, 

замков, запоров, решеток на предмет их целостности и 

исправности 

1 раз в неделю 

 

Директор школы, 

завхоз 

 

 

4 

Проверка целостности и работоспособности систем водо- и 

теплоснабжения, канализации. 

1 раз в месяц 

 

Директор школы, 

завхоз 

5 Организация и проведение школьных каникул. По плану Администрация 

6 Подбор тематической литературы по вопросу профилактики 

экстремизма в молодежной среде. 

Постоянно 

 

библиотекарь 

7 Визуальная проверка помещения на наличие 

подозрительных предметов 

 

Перед каждым уроком, 

внеучебным и 

внеклассным 

мероприятием 

Дежурный 

администратор, 

работник, 

проводящий 

занятие, внеучебное 

или внеклассное 

мероприятие 

8 Проведение плановой эвакуации обучающихся 1 раз в четверть Учитель ОБЖ 

9 Включение вопросов по профилактике экстремизма на 

заседаниях Советов  по профилактике правонарушений, 

ШМО классных руководителей, педагогических советов 

В течение года Администрация 

10 Оформление и последующее обновление   стендов по   

профилактике терроризма и экстремизма 

В течение года ЗДВР, педагог-

организатор 

11 Месячник «Экстремизму – Нет!» 01.09-30.09.2017г. 

По отдельному плану 

ЗДВР, педагог-

организатор, 

классные 

руководители 

12 Участие в республиканском  конкурсе художественно-

эстетического направления «Без бергә» 

1 полугодие 2017-2018 

учебного года 

Руководители 

кружков 

дополнительного 

направления 

13 Реализация проекта «Уроки Дружбы» В течение года ЗДВР 

14 Проведение праздников  «Масленица»,  «Навруз», 

«Сабантуй»,  «Уяв» 

В течение года ЗДВР, педагог-

организатор 

15 Вовлечение обучающихся в спортивную секцию. В течение года 

 

Учитель физической 

культуры 

16 Проведение мероприятий ко Дню народного единства, Дню 

России, Дню Победы, Дню Республики Татарстан 

В течение года ЗДВР, педагог-

организатор, 

классные 

руководители 

17 Раздача буклетов учащимся и родителям «Рекомендации 

гражданам по действиям при угрозе терроризма» 

В течение года Куратор отряда 

ОППН-Форпост 

18 Тематические классные часы: «Давайте дружить народами», 

«Нам надо лучше знать друг друга»,  «Приемы 

эффективного общения»,  «Все мы разные, но все мы 

заслуживаем счастья», «Профилактика и разрешение 

конфликтов», «Богатое многообразие мировых культур»,  

В течение года Классные 

руководители 



«Толерантность и межнациональные конфликты. Как они 

связаны?», «Что значит жить в мире с собой и другими?», 

«Мы против насилия и экстремизма», «Наша истинная 

национальность – человек»   

19 Родительские  собрания: «Воспитание толерантности в 

семье», «Чему должны научить детей родители в случаях 

возникновения опасных ситуаций» 

В течение года Администрация 

школы 

 


